СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

№ _______

г. Ростов-на-Дону                                                          «21» сентября 2019г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» (ЮФУ) Физический факультет, именуемое в дальнейшем «Факультет», в лице декана физического факультета Мануилова Михаила Борисовича, действующего на основании доверенности № 218.02-07/156 от 29.06.2018 года, с одной стороны, и  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  города Ростова-на-Дону «Лицей № 57», именуемая в дальнейшем Лицей, в лице директора Моисеенко Оксаны Сергеевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом Договора является представляющее взаимный интерес сотрудничество в области образования, науки, производства и реализации совместных образовательных программ, направленных на удовлетворение потребностей Лицея в соответствующих специалистах, повышение квалификации сотрудников Лицея, внедрение новых технологий, научных разработок, проектов.

2 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1 Взаимовыгодное сотрудничество Сторон предусматривает:

- подготовку и переподготовку кадров по физике с высшим и средним профессиональным образованием для Лицея в соответствии с современными требованиями, предъявляемыми к специалистам;

- привлечение специалистов Факультета к участию в учебном процессе, работе в государственных аттестационных и экзаменационных комиссиях по востребованным  направлениям подготовки и специальностям;

- обмен опытом в развитии передовых методов и технологий обучения физике;

- содействие распространению информации по представляющим взаимный интерес научным исследованиям, новым разработкам, публикациям и другим материалам;
- проведение педагогической практики студентов физического факультета на базе Факультета.
2.2 Настоящий Договор определяет базовые условия взаимодействия между Факультетом и Лицеем. В дальнейшем Стороны вправе расширить рамки данного сотрудничества на основе дополнительных договоров и соглашений.

2.3 Стороны договариваются, что финансовые условия сотрудничества будут определяться в каждом конкретном случае отдельно.
3 ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
3.1 Факультет и Лицей совместными действиями:

3.1.1 Привлекают выпускников школ, лицеев, гимназий и колледжей, а также сотрудников Лицея для обучения на Факультете.

3.1.2 При наличии потребности обеспечивают подготовку студентов по физике для работы в Лицее в планируемом количестве.
3.1.3 Обеспечивают профессиональную ориентацию студентов для поступления после окончания Факультета на работу в Лицее.

3.1.4 Проводят совместные научно-исследовательские работы по актуальным для обеих Сторон направлениям.

3.1.5  Проводят совместные конференции, выставки, презентации.

3.2 Обязательства Факультета
В целях исполнения настоящего Договора Факультет:

3.2.1  Осуществляет учебный процесс в соответствии с требованиями, установленными Государственными образовательными стандартами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Уставом Университета.

3.2.2  Формирует у студентов профессиональные качества по избранной специальности, способность к творческому труду, развивает самостоятельность и инициативу.

3.2.3  Своевременно информирует Лицей об открытии новых (закрытии существующих) направлений подготовки (профилей) и специальностей на физическом факультете.
3.2.4 Направляет специалистов Факультета для чтения лекций, проведения семинаров, участия в государственных аттестационных и экзаменационных комиссиях.

3.2.5  Осуществляет для Лицея  на базе физического факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов в области физики и астрономии; подготовку специалистов по трехсторонним договорам на оказание платных образовательных услуг, в том числе с сокращенным сроком обучения для лиц, имеющих высшее профессиональное образование.

3.2.6 Организует переподготовку и повышение квалификации руководителей и специалистов Лицея, в том числе с использованием технологии дистанционного обучения, в соответствии с поданными заявками и на основе заключенных договоров.

3.2.7 Обеспечивает организованное направление для прохождения педагогической практики в Лицее студентов, обучающихся на физическом факультете, в количестве и сроки, согласованные Сторонами.

3.2.12 Оказывает содействие Лицею в проведении различных конкурсов, программ и грантов, путем информирования студентов и преподавателей  и привлечения к участию в них.
3.2.13 Предоставлять базу Факультета для проведения совместных проектов в рамках  Соглашения.

3.3 Обязательства Школы:
В целях выполнения настоящего Договора Лицей:

3.3.1 При наличии потребности формирует заказ на подготовку и переподготовку кадров по физике и астрономии с высшим и средним профессиональным образованием для Лицея в соответствии с современными требованиями, предъявляемыми к специалистам;
3.3.2 Обеспечивает условия для  прохождения  педагогической практики по физике и информатики студентами физического факультета ЮФУ.
3.3.3 Осуществляет качественное руководство педагогическими практиками студентов физического факультета ЮФУ.

3.3.4 При наличии  возможностей, оказывает содействие студентам и сотрудникам Факультета в успешном внедрении результатов научных исследований, курсовых и дипломных проектов.

3.3.5 При наличии потребности направляет физическому факультету запрос на подбор кадров из числа выпускников Факультета.
3.3.6 При необходимости реализует кадровую политику по переподготовке и повышения квалификации учителей физики и астрономии на физическом факультете в соответствии с дополнительными соглашениями Сторон.

4 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1 Настоящий Договор действует в течение 5 лет с даты его подписания Сторонами.

4.2 Стороны обязаны извещать об изменении своих реквизитов не позднее 10 дней с даты их изменения.

4.3 Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

4.4 Основания и порядок прекращения настоящего Договора определяются действующим законодательством и соглашением Сторон.

4.5 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

5 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования

«Южный федеральный университет» (ЮФУ)

344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Б.Садовая 105/42
Декан физического факультета ЮФУ
     _____________________    М.Б. Мануилов

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 57» (МБОУ «Лицей № 57»)
344039г. Ростов-на-Дону, ул. Мечникова, 19 а

Директор МБОУ «Лицей № 57»

__________________          О.С. Моисеенко